[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2020									№ 38-П
с. Свердлово

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика  правонарушений на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 годы»

В целях обеспечения безопасности и правопорядка на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, содействия единой системе профилактики правонарушений и улучшения координации деятельности органов исполнительной власти и органов местного самоуправления на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», со ст. 12 Федерального закона от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика  правонарушений на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Свердловского МО						Е.Н.Васильева

Приложение

Утверждена
  постановлением главы администрации
Свердловского муниципального образования
от 12.10.2020 г. № 38-П

Муниципальная  программа

«Профилактика  правонарушений на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 годы»

2020 г.

Паспорт
муниципальной программы

«Профилактика  правонарушений на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 годы»

	Наименование Программы
	«Профилактика  правонарушений на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 годы»

	Основание разработки Программы
	Ст.12 Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Свердловского муниципального образования

	Основные разработчики Программы
	Администрация Свердловского муниципального образования

	Цель Программы
	Профилактика правонарушений и обеспечение безопасности на территории Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Задачи Программы
	- снижение уровня преступности на территории  Свердловского муниципального образования;
- улучшение координации   деятельности   субъектов системы профилактики;
- совершенствование    нормативно-правовой    базы  администрации Свердловского муниципального образования,  регулирующей вопросы профилактики правонарушений;
  - вовлечение     в     профилактическую     работу  общественных    объединений    и    организаций, религиозных организаций, культурных и спортивных организаций, средств массовой информации;
 - повышение    оперативности    реагирования    на заявления и сообщения граждан о правонарушениях;
 - повышение эффективности работы по предупреждению  и профилактике   правонарушений,  совершаемых  на улицах и в общественных местах;
- выявление  и  устранение   причин   и   условий,   способствующих   совершению   правонарушений   и   преступлений

	Срок реализации Программы
	2021-2023 годы

	Исполнители мероприятий Программы
	- Администрация Свердловского муниципального образования;
- МБОУ «СОШ с.Свердлово» (по согласованию);
- МБОУ «СОШ с.Крнасноармейское» (по согласованию);
- МБОУ «СОШ с.Шклово» (по согласованию);
- СДК с.Свердлово (по согласованию);
- СДК с.Красноармейское (по согласованию);
- СДК с.Шклово (по согласованию);
- МО МВД России «Калининский» (по согласованию);
- Прокуратура Калининского района (по согласованию);
- ГАУ СО КЦСОН Калининского района (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Без финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение   доверия   населения   к органам внутренних дел,  общественным организациям, органам власти и органам местного самоуправления;
- уменьшение общего числа совершаемых административных правонарушений и преступлений в поселении;
 - более    широкое    привлечение    граждан   к мероприятиям по охране общественного порядка;
 - увеличение количества подростков  и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, привлекаемых для участия в профилактических мероприятиях;
- улучшение качества  реагирования на заявления  граждан    о    преступлениях    и  правонарушениях,   а   также  предотвращения  и раскрытия преступлений и иных правонарушений

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляется администрацией Свердловского муниципального образования.

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения программными методами

Программа представляет собой комплексную многоуровневую систему мероприятий, направленных на снижение уровня правонарушений, устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, с привлечением в процесс осуществления профилактических мероприятий всех субъектов системы профилактики.
Администрацией Свердловского муниципального образования совместно с участковым уполномоченным проводится определенная работа по повышению эффективности принимаемых мер в борьбе с преступностью, предупреждению правонарушений  и преступлений.
Совместными усилиями проводится работа по недопущению преступлений террористического характера, острых социальных конфликтов, межнациональных и межрелигиозных противостояний, распространения экстремистских настроений и иных событий чрезвычайного характера.
На сходах граждан сотрудниками администрации совместно с МО МВД России «Калининский» Саратовской области проводится профилактическая работа по предупреждению распространения и употребления алкогольных и слабоалкогольных напитков, потребления наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов токсических и других одурманивающих веществ.
Проводимые различными ведомствами не согласованные между собой профилактические мероприятия не приводят к желаемому результату и значительно отстают от динамики криминальных процессов. Поэтому профилактика правонарушений требует скоординированной работы всех ведомств, общественных объединений и структур гражданского общества с правонарушителями различных возрастных групп.
Все это требует комплексного подхода и координации действий в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью с учетом накопленного опыта работы правоохранительных органов в новых социально-экономических условиях. Решение этих задач невозможно без широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан.
Преступность - явление социальное, и успешная борьба с ней возможна лишь при комплексном подходе, в том числе посредством профилактики правонарушений. В связи с этим необходимы разработка и принятие комплекса мер экономического, социально-культурного, воспитательного и правового характера.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории  Свердловского муниципального образования.
Для достижения целей требуется решение следующих задач:
- снижение уровня преступности;
- восстановление системы профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом и наркоманией, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних;
- совершенствование нормативно-правовой базы  Свердловского муниципального образования, регулирующей вопросы профилактики правонарушений;
- улучшение координации деятельности всех структур в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в работу по предупреждению правонарушений общественных организаций, культурных и спортивных учреждений, средств массовой информации;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения граждан о правонарушениях;
- повышение эффективности работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование муниципальной программы «Профилактика  правонарушений на  территории  Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021– 2023 годы» не предусмотрено.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2021 - 2023 годы.
Программа рассчитана на 3 года, а этапы ее реализации представляют собой комбинированную схему исполнения мероприятий: подготовительный этап - промежуточный этап - завершающий этап.

5. Система программных мероприятий

	Для решения поставленных в Программе задач запланированы мероприятия по следующим направлениям:
- профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи;
- профилактика правонарушений в сфере экстремизма, подготовки и террористических актов;
- профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;
- профилактика правонарушений в сфере розничной продажи алкогольной продукции;
- профилактика правонарушений в общественных местах и на улице;
- профилактика правонарушений на административных участках;
- информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений

6. Ожидаемые конечные результаты Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- повысить   доверие   населения   к органам внутренних дел,  общественным организациям, органам власти и органам местного самоуправления;
- уменьшить общее число совершаемых административных правонарушений и преступлений в поселении;
 - привлечь более    широкое    количество    граждан   к мероприятиям по охране общественного порядка;
- увеличить количество подростков  и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, привлекаемых для участия в профилактических мероприятиях;
- улучшить качества  реагирования на заявления  граждан    о    преступлениях    и правонарушениях,   а   также  предотвращения  и раскрытия преступлений и иных правонарушений.

7. Система контроля за исполнением Программы

Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией Свердловского муниципального образования. Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение.

image1.jpeg